岩工办〔2021〕22 号

龙岩市总工会办公室关于激励基层工会

广泛开展职工疗休养工作的通知

各县（市、区）总工会，龙岩经开区（高新区）总工会，市

直属基层工会：

为进一步激励基层工会广泛开展职工疗休养工作，扩大

职工疗休养工作的覆盖面和受益面，促进我市职工疗休养事

业健康蓬勃发展，根据《福建省总工会办公室关于激励基层

工会广泛开展职工疗休养工作的通知》（闽工办〔2021〕27

号）精神，现就我市发挥职工疗休养活动专项资金作用，激

励基层工会广泛开展职工疗休养工作有关事项通知如下：

龙 岩 市 总 工 会

 - 2 -

一、明确疗休养经费来源和标准

职工疗休养活动由各级工会组织开展。基层工会使用工

会经费组织职工开展疗休养活动。职工参加疗休养的往返交

通费由所在单位按乘坐交通工具的等级凭据报销（不可报补

贴费），疗休养费（含食宿交通费等）由活动组织单位承担，

每人每天标准为活动组织单位所在地党委政府规定的四类

（或最后一档）会议费综合定额标准，当地四类（或最后一档）

会议费综合定额标准低于 400 元/人·天的，按 400 元/人·天

执行。活动组织单位可根据当地消费水平和实际，酌情适当

提高标准，但每人每天标准最高不超过 600 元。

二、用好职工疗休养专项资金

（一）专项资金使用原则与开支范围

专项资金使用上，要坚持面向基层，突出服务基层工会，

优先服务非公有制企业工会的原则。

专项资金用于补助基层工会组织开展职工疗休养活动中

所发生的费用，包括交通、住宿、餐饮、场地租赁、专家课

酬、活动培训、健康检查、人身意外伤害保险等方面费用，

但不得用于旅游景点门票、旅游纪念品、工作人员津贴补贴

等支出。

（二）专项资金补助对象与标准

专项资金补助对象为基层工会。基层工会在福建省内县

级以上职工疗休养基地组织职工疗休养活动达到 2-5 天的，

 - 3 -

可以向所属地方工会申请职工疗休养专项资金补助。未正常

上缴工会经费的基层工会不享受专项资金补助。

省总工会专项补助资金补助标准为每人每天 100 元。市

总工会针对市直属基层工会按每人每天 100 元标准进行配套

补助，各县（市、区）总工会也按每人每天 100 元进行配套

补助（配套资金由市、县总工会各承担 50%）。一般每名职

工每年可享受补助 1 次。

（三）专项资金管理与使用

专项资金采取指标管理和属地管理相结合方式。分配给

各县（市、区）总工会的省专项资金实行下达计划指标（附

件 1），由市总工会统筹管理，可在县际之间调剂，原则上各

县（市、区）总工会必须于当年度使用完毕，若有结余可结

转至下年度继续使用，连续两年未使用完毕由省、市总工会

收回。

有意向组织开展职工疗休养活动的基层工会于 8 月 16

日前向所属地方总工会上报《福建省基层工会职工疗休养活

动计划申请表》（附件 2）。符合条件的基层工会向所属地方

总工会申请专项资金补助时应当提供以下材料：

1.《福建省基层工会职工疗休养活动专项资金补助审批

表》（附件 3）；

2.《福建省基层职工疗休养活动专项资金补助人员汇总

表》（附件 4）；

 - 4 -

3.职工疗休养活动的参加人员签到表、活动协议、活动

行程安排、费用明细和发票等原始资料复印件（加盖公章）。

三、加强组织领导

一要提高认识。全市各级工会尤其是广大基层工会要进

一步提高做好职工疗休养工作重要性的认识，高度重视职工

疗休养工作，积极主动作为，广泛宣传、组织、发动，大力

促进我市职工疗休养事业蓬勃开展。

二要加强宣传。全市各级工会要通过各种途径和方式，

广泛宣传开展职工疗休养的重要意义、政策遵循和经验做法，

切实提高基层工会和职工群众对职工疗休养活动的知晓度，

为职工疗休养事业发展营造良好社会氛围。

三要严格纪律。全市各级工会在组织开展职工疗休养活

动过程中，要严格遵守省、市总工会职工疗休养工作及财务

制度的相关规定。在申报使用专项资金过程中，严禁弄虚作

假，严禁骗取、冒领、截留、挪用专项资金或者擅自提高补

助标准，扩大使用范围。

请各县（市、区）总工会于 2021 年 8 月 23 日前将专项

资金使用计划方案(含县配套资金）报市总工会备案，并于 8

月 27 日和 12 月 25 日前分别向市总工会书面报送一次《福建

省职工疗休养活动专项资金补助人员汇总表》（附件 4）和开

展疗休养活动的好做法好经验。

联系人：市总工会权益部袁丽萍，电话：0597-2285358，

 - 5 -

邮箱：ly2285358@163.com。

附件：1.福建省基层工会和职工疗休养活动专项资金

分配表

2.福建省基层工会职工疗休养活动计划申报表

3.福建省基层工会职工疗休养活动专项资金补助

审批表

4.福建省基层工会职工疗休养活动专项资金补助

人员汇总表

5.省、市一线职工疗休养基地名单

龙岩市总工会办公室

2021 年 7 月 13 日

mailto:ly2285358@163.com

 - 6 -

附件 2

福建省职工疗休养活动计划申报表

申请单位（盖章）  ：                时间：    年  月  日

工会名称  单位性质

工会主席

姓名  联系电话

单位职工

总数

上年度工会

经费上缴

情况（元）

计划组织

期数
每期计划

天数

组织疗休养

时间
组织疗休养

地点

组织疗休养

人数
拟申报补助

金额（元）

省总工会 市、县总工会

基层工会

意见

                           盖章

                            年  月  日

备注：1.单位性质填写机关（事业）单位、国有企业或非公有制企业

等；2.组织疗休养时间要详细到年月日，如“2021 年 1 月 1 日-1 月 3

日”；如组织多期，需分时间段填写。

 - 7 -

附件 3

福建省基层工会职工疗休养活动
专项资金补助审批表

申请单位（盖章）  ：                时间：    年  月  日

工会名称  单位性质

工会主席

姓名  联系电话

单位职工

总数

上年度工会
经费上缴

情况（元）

工会开户名
工会开户行、

银行账号

组织疗休养
时间

组织疗休养
地点

组织疗休养
人数(花名册

另附)

拟申报补助

金额（元）

省总工会 市、县总工会

基层工会

意见

                           盖章

                            年  月  日

地方总工会

权益部审核

意见

地方总工

会财务部

审核意见

地方总工会

审批意见

盖章

                            年  月  日

备注：1.单位性质填写机关（事业）单位、国有企业或非公有制企业等；2.组织疗休养时

间要详细到年月日，如“2021 年 1 月 1 日-1 月 3 日”；如组织多期，需分时间段填写；3.

需附与疗休养人数相等的人员花名册，花名册中必须包含姓名、性别，工作单位、身份

证号码、手机号码等内容；4.本表一式两份，地方总工会、基层工会各留存一份。

 - 8 -

附件 4

福建省职工疗休养活动专项资金补助人员汇总表
报送单位（盖章）：                                              时间：

序号 姓名 性别 工作单位 岗位 疗休养时间 疗休养地点 补助金额 联系电话
备注（非公企

业请标注）

合   计 （元）

 - 9 -

附件 5

省、市一线职工疗休养基地名单

地区 序号 疗休养基地名称 疗休养基地地址 联系人 联系电话

省直

（2 个）

1 青竹山庄 武夷山市三姑国家旅游度假区竹窠路 1 号 萧  烜 18950633321

2 武夷山望峰花园 武夷山市度假区玉女峰路 32 号 林  芳 13515080677

福州

（3 个）

3 福州香米拉酒店投资有限公司 永泰县城峰镇洋亭路 3 号 冯三妹 18050181769

4 福建豪业七叠温泉景区开发有限公司 闽清县塔庄镇斜洋村 詹雨伟 18059702388

5 福州贵安会议中心酒店 连江县潘渡乡贵安村贵安大道 7 号 林明珠 13860692374

厦门

（3 个）

6 全总厦门劳模疗休养中心(厦门杏林湾酒店) 厦门市集美区杏滨路 301 号 张琼珠 13860692374

7 金宝大酒店 厦门市湖里区东渡路 126 号 徐金文 18906057261

8 全总厦门安养中心 厦门市思明区环岛南路 2699 号 陈荣榕
15880200529

0592-2511909

 - 10 -

地区 序号 疗休养基地名称 疗休养基地地址 联系人 联系电话

漳州

（4 个）

9 福建金汤湾海水温泉度假酒店 漳州云霄县陈岱镇岱南村海水温泉度假村 1 号 张凤娇 18960197311

10 漳州市东南花都酒店 漳州市漳浦县官浔镇溪坂村马口 庄绿芳 18759611992

11 龙海市鹭凯生态庄园景区 龙海双第华侨农场洲仔管区洲仔村 269 号 孙艺菲 18450114630

12 漳州长泰十里蓝山景区（山重村） 漳州长泰十里蓝山景区（山重村） 叶敏聪 19859059127

泉州

（2 个）

13 泉州崇武西沙湾假日酒店 泉州市惠安县崇武西沙湾假日酒店 谢友灿 18876527336

14 永春县桃香湖大酒店 泉州市永春县桃城镇城南街 201 号北溪文苑 张  颖 15396618283

三明

（4 个）

15 清流县天芳悦潭温泉度假村 三明市清流县嵩口镇高赖村 何丽珍 18020868398

16 翰霖泉休闲健身有限公司
福建省三明大田县均溪镇湖山路 9-1 号翰霖泉
度假村

肖首灿 18006081666

17 马岩大众酒店管理有限公司 沙县马岩路 6 号 张  敏 13605993900

18 福建玉华洞天旅游发展有限公司 三明市将乐县古镛镇府前西路 39 号 王立霞 15159120268

莆田

（2 个）

19 湄洲岛海景大酒店 莆田市秀屿区湄洲镇南环岛路 708 号 朱  军 15892063497

20 湄洲国际大酒店有限公司 湄洲岛莲池村 王立荣 18950765566

 - 11 -

地区 序号 疗休养基地名称 疗休养基地地址 联系人 联系电话

南平

（3 个）

21 太伟风景酒店 武夷山国家旅游度假区高尔夫路 15 号 杨家泉 13515098525

22 泓林酒店管理有限公司 武夷山市度假区九曲溪路 65 号 占  云 18950645562

23 云灵山旅游发展有限公司 南平邵武市水北镇龙斗村高家渡 33 号 张星传 13905997280

宁德

（1 个）
24 福建天湖茶业有限公司（绿雪芽白茶庄园） 福鼎市玉龙北路 70-1 绿雪芽体验中心 蔡善峰 18505938999

龙岩

(9 个)

25 永定天子温泉度假区 龙岩市永定区城郊镇东溪村箭滩 张小华 15280800686

26 连城天一温泉度假村 龙岩市连城县文亨镇文保村白坑路 88 号 冯小宇 18959029622

27 上杭古田山庄 福建省龙岩市上杭县古田镇胜利大道
范志宁

廖兆源

13599329036

13859517399

28 龙岩佰翔冠豸秘谷酒店有限公司 连城县莲峰镇冠豸下路 51 号 王中平 13860244832

29 福建长汀棕榈湾红府酒店有限公司 长汀县大同镇新庄村梁家庄 17 号 马志贵 18006077556

30 漳平市九鹏溪生态旅游发展有限公司 漳平市南洋乡九鹏溪 卢阳晖 13799093985

31 上杭县金秋假日酒店 上杭临城镇双拥路 10 号 王娅琴 18250390326

32 福建客都大酒店有限公司 永定区下洋镇侨兴路 596 号 黄东兴 13950858573

33 武平厦旅酒店管理有限公司 武平县平川街道北环路 42 号 林润锦 18505038969

龙岩市总工会办公室                2021 年 7 月 13 日印发